
 

 

COMUNE DI SARACENA 
Provincia di Cosenza 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 53 del 27-12-2019 

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO (ART.193 E ART.194 

DEL D.LGS N.267/2000 TUEL) E RELATIVA COPERTURA 

FINANZIARIA- ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 16:00, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria, Prima convocazione in seduta 

Pubblica, con l’intervento dei Consiglieri Signori : 

 

RUSSO RENZO P LEONETTI ROSITA    A 

DIANA BIAGIO P DI VASTO ROSELLA    A 

FERRARA ADELINA P PANDOLFI LUIGI    P 

PROPATO ROSANNA P SPINELLI LEONIDE    A 

GAGLIARDI FRANCO P SENATORE FRANCO    A 

PUGLIESE ANGELA LUCIA P DI VASTO Antonio    A 

FORTE ANDREA P   
   

PRESENTI N.    8       ASSENTI N.    5 

 

Partecipa il Segretario  SANTORO LUIGI 

Assume la Presidenza il Signor Angela Lucia PUGLIESE , premesso che il numero dei 

Consiglieri presenti di    8 su 13 Consiglieri assegnati al comune e su N. 13 Consiglieri in carica, 

l’adunanza è legale. 

VISTI i seguenti pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000: in 

ordine alla Regolarità Tecnica – Ufficio Settore II° Contabilità e Finanze   si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Lì  19.12.2019 

       Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                         f.f. Il  Segretario comunale 

                                                                                                            avv. Luigi SANTORO 

 

=========================================================================== 

In Ordine alla Regolarità Contabile – Ufficio Ragioneria – si esprime parere: FAVOREVOLE 

Lì  19.12.2019 

       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                             f.f. Il Segretario comunale 

                                                                                                              avv. Luigi SANTORO 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 

Relaziona il Sindaco il quale in modo dettagliato elenca i debiti fuori bilancio 

riconoscibili così come da scheda allegata al parere del revisore dei conti precisando 

altresì che il pagamento della fattura n.12 del 23.03.2012 ditta PANDOLFI Saverio non 

ricorrono i presupposti di cui all’art.194, comma 1, lettera e) del D.Lgvo 267/2000 per 

carenza di documentazione e pertanto che detto debito non viene riconosciuto; 

 

Interviene il cons. GAGLIARDI Franco il quale tiene a precisare che sarebbe stato 

opportuno che al presente punto fosse presente il cons. DI VASTO Antonio – ex Vice 

Sindaco- in quanto amministratore del tempo di cui provengono i predetti debiti fuori 

bilancio e che allo stato surrogato in qualità di consigliere comunale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 23/04/2019, esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

 

Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con 

deliberazione relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel 

regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti 

degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione 

che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di 

gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi 

pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, 

commi 1, 2 e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a 

servizi e funzioni di propria competenza; 

 

Considerato che sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori 

bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, con 

documentazione istruttoria trasmessa dal Dott. Alfio Pisani in qualità di Responsabile 

del Servizio Affari Generali e dall’Ing. Luigi Vacca, in qualità di Responsabile del 

Servizio Tecnico, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali ed elencati 

rispettivamente sotto la lettera A) e lettera B); 

 

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori 

bilancio, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi 

costitutivi indicati nella documentazione allegata, per un importo complessivo di €. 

101.184,32 così distinto: 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

 

Descrizione del debito 

Importo 

riferito a spese 

di 

investimento 

Importo 

 riferito a 

spese 

correnti 

A Sentenze esecutive  14.864,82 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di 

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, 

convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 

l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e il 

disavanzo derivi da fatti di gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice 

civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per 

l’esercizio di servizi pubblici locali 

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere 

di pubblica utilità 

  

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di 

cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli 

accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, 

nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi 

di competenza 

38.730,55 47.588,91 

 TOTALE 38.730,55 62.453,73 

 

e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano; 

 

Dato atto che per le “sentenze esecutive” (fattispecie di cui all’art. 194, comma 1, lett. 

a), del d.Lgs. n. 267/2000) il riconoscimento avviene fatto salvo e impregiudicato il 

diritto di impugnare le sentenze stesse; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Tenuto conto  

-che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 168 denominato “Finanziamento Debiti 

Fuori Bilancio di Parte Corrente”, codice di bilancio 01.03-1.10.05.04.001 e che la 

spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 

-che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1958 denominato “Finanziamento 

Debiti Fuori Bilancio di Parte Capitale”, codice di bilancio 01.03-2.02.03.99.001 e che 

la spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 

 

Acquisito agli atti con verbale nr. 65 del 18/12/2019 il parere del revisore unico 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’allegato A riportante la fattispecie di cui alla lett. a) per l’importo pari ad euro 

14.864,82, di cui alle schede nr. 1, 2, 3 e 4 e alla lett. e) per l’importo pari ad euro 

47.588,91, di cui alle schede di debito fuori bilancio dalla nr. 5 alla nr. 16, le quali 

hanno ricevuto PARERE FAVOREVOLE dal Revisore unico con verbale nr. 65 del 

18/12/2019. 

 

Visto, altresì, l’allegato B riportante la fattispecie di cui alla lett. e) per l’importo pari 

ad euro 38.730,55, di cui alle schede nr. 1, 3, 4, 5 e 6 le quali hanno ricevuto PARERE 

FAVOREVOLE dal Revisore unico con verbale nr. 65 del 18/12/2019 e la scheda nr. 2 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

pari ad euro 689,70 la quale ha ricevuto PARERE NON FAVOREVOLE dal Revisore 

unico con verbale nr. 65 del 18/12/2019. 

 

Di dare atto che l’importo complessivo dei debiti fuori bilancio, rientranti nelle 

fattispecie previste dall’art. 194 e, pertanto, ammessi al riconoscimento, è pari ad € 

100.494,58, restando ferma ed impregiudicata la verifica dell’esattezza delle somme 

effettivamente dovute a ciascun creditore; 

 

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori 

bilancio, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi 

costitutivi indicati nella documentazione allegata, per un importo complessivo di €. 

100.494,58 così distinto: 

 

Descrizione del debito 

Importo 

riferito a spese 

di 

investimento 

Importo 

 riferito a 

spese 

correnti 

A Sentenze esecutive  14.864,82 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di 

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, 

convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 

l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e il 

disavanzo derivi da fatti di gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice 

civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per 

l’esercizio di servizi pubblici locali 

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere 

di pubblica utilità 

  

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di 

cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli 

accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, 

nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi 

di competenza 

38.040,85 47.588,91 

 TOTALE 38.040,85 62.453,73 

 

Di provvedere al finanziamento della predetta somma per come segue: 

- Per Euro 62.453,73 con l’imputazione della spesa sul Titolo 1- Cap. 168 denominato 

“Finanziamento Debiti Fuori Bilancio di Parte Corrente”, codice di bilancio 01.03-

1.10.05.04.001 relativa al pagamento dei debiti di parte corrente; 

- Per Euro 38.040,85 con l’imputazione della spesa sul Titolo 2- Cap. 1958 denominato 

“Finanziamento Debiti Fuori Bilancio di Parte Capitale”, codice di bilancio 01.03-

2.02.03.99.001 relativa al pagamento dei debiti di  

parte capitale; 

 

Di precisare che il riconoscimento di debiti fuori bilancio non comporta un 

riconoscimento di validità di atti e provvedimenti generatori dei debiti stessi e non ha 

valenza scriminante per l’eventuale responsabilità di coloro che li hanno posti in essere;  

 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di verificare, al momento 

della liquidazione e corresponsione delle somme, l’esattezza dei crediti vantati nei 

confronti dell’Ente. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per 

l’immediata liquidazione delle spese; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi 

dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visti i pareri espressi ex art.49 del D.Lgvo n.267/2000 di regolarità tecnica e contabile 

dei rispettivi Responsabili di Settore;  

 

Si allontana prima della votazione il cons. PANDOLFI Luigi per una questione politica 

e morale. 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 

espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo 

complessivo di €. 100.494,58 analiticamente descritti nei fascicoli allegati dalla 

lettera A) alla lettera B), con l’esclusione della scheda di debito fuori bilancio nr. 2 

dell’Allegato B, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e sinteticamente riassunti nel seguente prospetto: 

 

Descrizione del debito 

Importo 

riferito a spese 

di 

investimento 

Importo 

 riferito a 

spese 

correnti 

A Sentenze esecutive  14.864,82 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di 

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, 

convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 

l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e il 

disavanzo derivi da fatti di gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice 

civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per 

l’esercizio di servizi pubblici locali 

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere 

di pubblica utilità 

  

    

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di 

cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli 

accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, 

nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi 

di competenza 

38.040,85 47.588,91 

  

TOTALE 

38.040,85 62.453,73 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 27-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE 

 

 

 

2. di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la 

verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;  

 

3. di dare atto che, per i debiti derivanti da sentenze, il riconoscimento avviene 

restando impregiudicato il diritto a impugnare l’esito del giudizio (se ricorre il 

caso); 

 

4. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 100.494,58 così suddivisa:  

- Euro 62.453,73 per il pagamento dei debiti di parte corrente le cui risorse sono 

allocate al Cap. 168 denominato “Finanziamento Debiti Fuori Bilancio di Parte 

Corrente”, codice di bilancio 01.03-1.10.05.04.001; 

- Euro 38.040,85 per il pagamento dei debiti di parte capitale le cui risorse sono 

allocate al Cap. 1958 denominato “Finanziamento Debiti Fuori Bilancio di Parte 

Capitale”, codice di bilancio 01.03-2.02.03.99.001; 

 

5. Di precisare che il riconoscimento di debiti fuori bilancio non comporta un 

riconoscimento di validità di atti e provvedimenti generatori dei debiti stessi e non ha 

valenza scriminante per l’eventuale responsabilità di coloro che li hanno posti in 

essere;  

 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di verificare, al momento 

della liquidazione e corresponsione delle somme, l’esattezza dei crediti vantati nei 

confronti dell’Ente, di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per 

l’immediata liquidazione delle spese; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi 

dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002. 

 

9. Infine con successiva ed unanime votazione la presente viene resa immediatamente 

esecutiva. 

 

 

Rientra il cons. PANDOLFI. Presenti 8 

 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE                                   IL PRESIDENTE 

                      Avv. Luigi SANTORO                                       Angela Lucia PUGLIESE 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 27-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE 

 

 
  

Il Dirigente Area Servizi Generali, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione : 

 è stata affissa all’albo pretorio Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi  a partire dal            

prot. n. _____________ (n. Reg. Pub. ________________) 

 

 

 

- è divenuta esecutiva il            

 

 

 

 Il Dirigente Area Servizi Generali 

  

 Dr. Alfio PISANI  
    


